

ادامه از صفحه اول

زلزله گرواسی، نشانی از احتمال قابلیت پیشیابی زلزله‌ها

زلزله و تغییر تنش ناشی از آن ممکن است نقشی اساسی در افزایش پتانسیل خطر لرزه‌ای را در همان محدوده داشته باشد. یک تغییر تنش ممکن است زمین‌لرزه‌هایی را در مناطق که طولانی مدت تحت تنش بوده‌اند، موجب شود. توزیع فضایی زلزله‌های قبلی ممکن است مکان‌های احتمالی زمین‌لرزه‌های آینده را مشخص کند. لرزه‌خیزی در زمین‌لرزه‌های ثبت‌شده تاریخی حاوی اطلاعاتی درباره تنش منتشرشده در آن زلزله‌های قبلی است. زمین‌لرزه‌های اخیر با اندازه متوسط ممکن است در اطراف مناطق با فشار زیاد با تجمع طولانی‌مدت بارگذاری زمین‌ساختی رخ دهد. گسل در شرایط نزدیک به بحرانی ترجیحا به افزایش تغییرات تنش با رخداد زمین‌لرزه بعدی ممکن است پاسخ دهد. به نحوی که یک رویداد مهم، تنش انباشته گسل را آزاد کرده و باعث بروز رویدادی دیگر در مناطق مجاور می‌شود. افزایش لرزه‌خیزی ممکن است تا زمان بازیابی تنش و واردشدن به یک تعادل جدید تنش ادامه یابد. آیا ممکن است زمین‌لرزه‌ای در ایران باعث ایجاد زمین‌لرزه‌ای در ترکیه شده باشد یا زلزله در فیلیپین مربوط به زمین‌لرزه‌ای باشد که یک هفته بعد در ژاپن رخ داده است؟ در مسافت‌های طولانی جواب منفی است. حتی پوسته زمین نیز به اندازه کافی یکپارچه نیست که بتواند تنش را به‌طور مؤثر در هزاران کیلومتر منتقل کند. شواهدی وجود دارد که نشان می‌دهد زمین‌لرزه در یک منطقه می‌تواند فعالیت لرزه‌ای را در چند ده تا چند صد کیلومتر ازجمله پس‌لرزه‌های جمع‌شده در مجاورت لرزه اصلی ایجاد کند.
✦ استاد پژوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله

درباره سند تحول قضائی

گذشت آن زمان که می‌شد با نهمیی طرفین را به صلح و سازش وادار کرد امروز با داشتن اسناد و مدارک و احکام دادگاه‌ها و لازم‌الاجرابودن احکام امکان اجرائی آن وجود ندارد و بایگانی راکد دادگستری انبساطی از آرای بالاآرا را در خود دارد. البته در متن سندی ازجمله هست که اگر اجرا شود، از ورودی‌های دادگستری کاسته می‌شود. برای نمونه در عنوان «ترغیب اشخاص به تبدیل معاملات عادی به اسناد رسمی» در این بند آمده است که تسهیل فرایند ثبت رسمی معاملات املاک استانداردسازی قراردادها در «عدم اثت آنی» و ایجاد مشاوران املاک و عموم مردم به این سامانه برای انعقاد قرارداد انجام شود. در ادامه این راهکار در نظرگرفته شده است «عدم ارائه خدمات قضائی و ثبتی به تعاونی مرتبط با اعمال حقوقی ثبت‌شده در دفاتر املاک الکترونیک با تعیین موعد مقرر» از پیش اعلام شده و البته تکلیف حقوق مکاتبه و ثبت‌نشده قبلی»، «عین به جای همین بند نامفهوم و معشوش و راهکار آن که اگر مورد توجه قرار گیرد و مراجعه‌کننده با «عدم ارائه خدمات قضائی» روبه‌رو شود، یعنی قاضی دادگاه از رسیدگی امتناع کند به عنوان مستتکف از احقاق حق معرفی نخواهد شد؟ یعنی مراجعه‌کننده به دادگستری را با عدم ارائه خدمات قضائی روبه‌رو کنیم. آمار مراجعه به دادگستری دربی انجام معاملات با سند عادی بسیار بالاست، حال اینکه با اجرای قوانین موجود می‌توان بار عظیم دعاوی مرتبط با قرارداد‌های عادی در اموال غیرمتقول را به سادگی تخلیه و دادگستری را از صدور حکم به نفع قانون‌شکنان بحرر داد. برابر ماده ۲۲ قانون ثبت، همین که ملکی مطابق قانون در دفتر املاک به ثبت رسید، دولت فقط کسی را که ملک به اسم او ثبت شده و یا کسی را که ملک مزبور به او منتقل شده و این انتقال نیز در دفتر املاک به ثبت رسید، مالک خواهد شناخت. این ماده روشن است و در ماده ۴۶ همین قانون به صراحت آمده است: ثبت اسناد اجرائی است مگر در موارد ذیل:

۱) کلیه عقود و معاملات راجع به عین یا منافع املاکی که قبلا در دفتر املاک ثبت شده باشد و در ماده ۴۷ هم آمده است… در نقاطی که اداره ثبت اسناد و املاک و دفاتر اسناد رسمی موجود بوده و وزارت عدلیه مقتضی بداند ثبت اسناد اجباری است.

کلیه عقود و معاملات راجع به عین یا منافع اموال منقوله.

۲) صلح‌نامه و هبه‌نامه و شرکت‌نامه.

ملاحظه می‌شود اگر همین ۳ ماده که لازم‌الاجرا هستند در محاکم الزامی شوند یعنی به هیچ سند عادی مربوط به معاملاتی که راجع به اموالی که قبلا به ثبت رسیده‌اند را اعتبار بنهیم یعنی قانون حاکم را اجرا کنیم دیگر قولنامه و بیع‌نامه و قرارداد‌هایی از این دست که بین مردم رواج دارد از درجه اعتبار ساقط می‌شود و بار پرونده‌های دادگستری به شدت کاهش خواهد یافت. به باور نگارنده زحمتی که برای سند تحول قضائی کشیده شده قابل احترام است اما سابقه نشان می‌دهد برای الزامات قانونی اجرای قوانین موجود و ازبین‌بردن رویه‌هایی که به گفته رئیس محترم قوه قضائیه بر فرض که متداول است اما خلاف قانون است، روش‌های اصلاحی دیگری را نیز می‌توان مد نظر قرار داد.

پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری؛ حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای درباره کتاب زندگی‌نامه خودنوشت حاج قاسم سلیمانی و پیش از مطالعه آن یادداشتی مرقوم کردند. متن یادداشت حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای بدین شرح است:

هر چیزی که یاد شهید عزیز ما را برجسته کند، چشم‌نواز و دلنواز است. یاد او را اگرچه خداوند در اوج برجستگی قرار داد و بدین‌گونه پادشای دنیایی اخلاص

سیاست

یادداشت مقام معظم رهبری پیش از مطالعه کتاب زندگی‌نامه شهید سلیمانی

کتاب «از چیزی نمی ترسیدم» منتشر شد

و عمل صالح او را ایدو هدیه کرد ولی ما هم هرکدام آیت‌الله‌خامنه‌ای درباره کتاب زندگی‌نامه خودنوشت حاج قاسم سلیمانی و پیش از مطالعه آن یادداشتی مرقوم کردند. متن یادداشت حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای بدین شرح است:

رونمایی از کتاب زندگی‌نامه خودنوشت شهید سلیمانی

روز گذشته در همایش علمی رسانه و مکتب سلیمانی با حضور اعضای خانواده شهید سلیمانی و همچنین جمعی از فرزندان شهدا و تعدادی از



به رویکردهای اصلاح‌طلبانه داشته و تجربه سه دوره مجلس ایشان هم نوعی رضایت‌مدی را از سوی اصلاح‌طلبان در کنار خود دارد؛ بنابراین عطف عنایت به امثال آقای لاریجانی زمانی می‌تواند مطرح باشد که اصلاح‌طلبان از ارائه نیروی متحد و مشترک میان احزاب متبوع خود دچار امتناع یا محرومیت شوند.»

چنین سخنانی ادامه داشت تا آنکه بر اساس مصوبه شورای هماهنگی اصلاح‌طلبان، مجمع اجماع‌ساز شکل گرفت که در مصوبه بنیادین این مجمع آمد که اصلاح‌طلبان با هدف حمایت از نامزد اصلاح‌طلب وارد انتخابات می‌شوند. با درنظرداشتن چنین موضوعی به نظر رسید که همه حرف‌وحدیث‌ها پایان یافته و کارگزاران به‌عنوان یکی از اعضای شورای هماهنگی و به تبع آن مجمع اجماع‌ساز با اصل ایسن موضوع، یعنی ورود با هویت اصلاح‌طلبی، مشکلی ندارد تا آنکه روز گذشته علی صوفی خبر داد کارگزاران سازندگی با افرادی مانند محمدجواد ظریف، علی لاریجانی و رضا اردکانیان دیدار داشته است. او در گفت‌وگو با «ملت‌آنلاین» گفته است: «اکنون احزاب تا حدی فعالیت انتخاباتی خود را آغاز کرده‌اند. برخی احزاب مانند کارگزاران سازندگی بیشتر فعالیت می‌کنند و برخی احزاب مانند اتحاد ملت کمتر و حتی شنیده‌ام که کارگزاران با تعدادی از شخصیت‌های اصلاح‌طلب و غیراصلاح‌طلب برای انتخابات ۱۴۰۰ نیز دیدار داشته است. گویا اعضای کارگزاران به دیدار افرادی همچون آقایان ظریف، اردکانیان و لاریجانی رفته‌اند و حتی اخیرا آقای لیلاز بحث حمایت از نامزد نظامی را مطرح کرد. کارگزاران بیش از آنکه به وجه اصلاح‌طلبی نامزدها توجه داشته باشد، به میزان رای‌آوری افراد توجه می‌کند. به‌رحال گمانه‌زنی‌ها وجود دارد و نسبت به نامزدهای خود را معرفی می‌کنند تا ببینند اقبال عمومی به چه کسی بیشتر است و این فرایندی است که تا انتخابات ادامه خواهد داشت. اما در نهایت مطمئن باشید اصلاح‌طلبان

انتقاده‌ها به طرح اصلاح قانون انتخابات ادامه دارد

طرح خلاف قانون اساسی، ممکن است تأیید شود؟

مجموعه کشور می‌بینیم که مثلا وقتی مسئله‌ای در موردی پیدا می‌شود، از آن طرف سعی می‌کنند قوانینی وضع کنند که ۱۸۰ درجه با آن چیزی که بوده متفاوت باشد و باز در سال‌های بعد به همان حالت قبلی برمی‌گردند. او درباره بررسی اصلاحیه قانون انتخابات در مجلس یازدهم و حواشی آن گفت: یک نکته بسیار اساسی و بنیادین که باید به آن توجه کرد، این است که اسپرشدن نمایندگان به مباحث تبلیغاتی و غیراساسی برای مجلس و عملکرد آن سعی مهلک است.

در همین رابطه، امیرمیثم نیکفر، رئیس کمیته انتخابات‌خانه احزاب ایران، اصلاح موادی از قانون انتخابات ریاست‌جمهوری را حلقه مقفوده انتخابات در ایران دانست و گفت: اصلاح این قانون در همه ادوار مجلس جز-دغدغه‌های اصولگرایان و اصلاح‌طلبان بوده است و نیاز به تدوین قوانینی در حوزه اجرائی انتخابات احساس می‌شد که نمایندگان مجلس یازدهم این موضوع را در دستور کار خود قرار دادند. نیکفر حضور همه افراد برای ثبت‌نام نامزدی ریاست‌جمهوری را نشانه تقویت دموکراسی دانست و گفت: باید دایره انتخاب مردم در این زمینه وسیع باشد، اما تعدد نامزدها لزوماً به معنای افزایش مشارکت و گرم‌شدن تئور انتخابات نیست. تجربه نشان داده است زمانی که تعداد نامزدها کم بوده، مشارکت اجتماعی بیشتر بوده است. نیکفر طرح رجل سیاسی در اصلاح قانون انتخابات را نکته‌ای انحرافی دانست و عنوان کرد: پرداختن به مصداق‌های رجل سیاسی نه‌تنها کمکی به پیشرفت دموکراسی نمی‌کند، بلکه باعث ایجاد جنجال‌های بی‌مورد در این زمینه می‌شود. رئیس کمیته انتخابات‌خانه احزاب ایران بیان کرد: این کلایه را از مجلس داریم که نسبت به نقش احزاب در انتخابات که طبق قانون اساسی مهم‌ترین نقش را در تبیین، تدقیق و تشریح انتخابات دارند، کاملا بی‌توجه است. بدو و دغدغه‌ها و نظرات احزاب را در قانون فرقت لحاظ نکرده است و امیدواریم در جلسه‌ای موفق

۱۳۶ صفحه دارد و با قیمت ۲۲ هزار تومان از هفته آینده به صورت رسمی در کتاب‌فروشی‌های سراسر کشور قابل تهیه خواهد بود. در مراسم رونمایی از این کتاب، علاوه بر رئیس سازمان صداوسیما، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی و رئیس فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی، فرزندان تعدادی از شهدای دفاع مقدس و مقاومت و علمی از جمله شهیدان همت، همدانی، فخری‌زاده و پورجعفری نیز حضور داشتند.

چه کسانی از لاریجانی حمایت می‌کنند؟

علی صوفی؛ کارگزاران برای انتخابات با ظریف، لاریجانی و اردکانیان دیدار داشته است

با سازوکار نهاد اجماع‌ساز بر یک نامزد به جمع‌بندی می‌رسند و اجازه نمی‌دهیم تجربه انتخابات سال ۸۴ تکرار شود.»

علاوه بر شائبه‌هایی که مبنی بر حمایت کارگزاران از علی لاریجانی وجود دارد، گفته می‌شود حزب اعتدال و توسعه، حزب نزدیک به حسن روحانی نیز بی‌میل نیست که با لاریجانی وارد انتخابات شود، چنان‌که غلامرضا ظریفیان در گفت‌وگو با «نامه‌نیوز» درباره این موضوع گفته بود: «اگر حزب اعتدال و توسعه از علی لاریجانی حمایت کند، باید بپذیریم که دیگر با اصلاح‌طلبان همراه نیست؛ زیرا اصلاح‌طلبان تا اینجا‌ی کار مشغول بررسی چگونگی ورود به انتخابات هستند و می‌خواهند راهبرد انتخاباتی، مانیفست و شیوه‌ورودشان به انتخابات را در یک مجمع اجماع‌ساز بررسی کنند تا بعد از همه اینها به بررسی نامزد مورد اجماع بپردازند. اگر حزب اعتدال و توسعه از حالا و به‌صورت ناگهانی اعلام کند که از آقای لاریجانی حمایت می‌کند، عملا راهش را به همه شکل از اصلاح‌طلبان جدا کرده است.

آقای لاریجانی در سال‌های اخیر هیچ‌گاه همسو با تدروها نبوده و همیشه سعی کرده است وجه اعتدال را رعایت کند و در این موضوع شکی نیست، اما واقعیت این است که او دارای پایگاه اجتماعی قدرتمندی نیست و در انتخابات ریاست‌جمهوری بسیار مهم است که نامزد مورد تأیید اصلاح‌طلبان خودش هم سبب رای بالایی داشته باشد که آقای لاریجانی چنین شرایطی را ندارد. اصلاح‌طلبان با توجه به تجربه‌ای که از اتلاف با آقای روحانی دارند، می‌خواهند نتیجه انتخابات هرچه باشد، با تکیه بر ظرفیت‌های خودشان رخ دهد. بدنه اصلی اصلاحات حتماً از یک نامزد غیراصحاب‌طلب حمایت نمی‌کند و اجازه نمی‌دهد تجربه سال ۹۶ تکرار شود.»

با همه این‌اوصاف باید دید که او‌لا علی لاریجانی بنا دارد که در انتخابات حاضر شود یا نه که البته منصور حقیقت‌پور، از نیروهای نزدیک به لاریجانی و مشاور او در دوره ریاستش بر مجلس دهم، تا این لحظه همچنان باور دارد که علی لاریجانی تصمیمی برای شرکت در انتخابات ندارد: «اصلاح‌طلبان در شرایطی از حمایت یا عدم حمایت سخن می‌گویند که اصلا هیچ علامتی بر حضور آقای لاریجانی در انتخابات دیده نمی‌شود. من با آقای لاریجانی ارتباط دارم و در تمام این مدت هیچ نشانه‌ای دال بر نامزدشدن او ندیده‌ام. تائید درصورتی‌که لاریجانی تصمیم نهایی خود را بگیرد و نامزد انتخابات شود، چه نیروهایی از او حمایت می‌کنند؟ یا توجه به آنکه پایگاه علی لاریجانی در میان اصولگرایان چندان مستحکم نیست و انتادهای زیاد و البته تندی از سوی بسیاری از طیف‌های اصولگرایی متوجه اوست، باید دید اصلاح‌طلبان از او حمایت می‌کنند، نزدیکان دولت روحانی، هر دو یا هیچ‌کدام؟

خانه احزاب و کمیسیون انتخابات در تدقیق این قانون به نقاط مشترکی برسیم. کامبیز نوروزی، حقوق‌دان نیز در ارتباط با طرح «اصلاح قانون انتخابات ریاست‌جمهوری» گفت: نقد اصلاحاتی که به طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست‌جمهوری وارد شده، نقد مفصلی است که مجال مفصلی برای آن لازم است، اما اصلاحاتی که تاکنون به تصویب رسیده است ناقص حق انتخاب‌شدن و انتخاب‌کردن است و از این طریق با این قاعده بنیادین قانون اساسی کشور که «کشور باید به اتکای آرای عمومی اداره شود» کاملا در تعارض و تناقض است. این حقوق‌دان با بیان اینکه اصلاحات به تصویب رسیده از حیث اتکا به آرای عمومی مردم مغایرت بنیادین با قانون اساسی دارد، گفت: درواقع این اصلاحات عملاً آرای مردم را بی‌اثر کرده است و با شرایط متعددی که برای نامزدی در انتخابات ریاست‌جمهوری در نظر گرفته‌اند، عملاً گروه‌های پرشماری از احاد ملت امکان نامزدی ندارند و در واقع امکان کاندیداتوری را به شکل بی‌سابقه‌ای محدود کرده‌اند. او افزود: به‌این ترتیب حق انتخاب‌شدن این افراد عملاً از بین برده‌اند و حق انتخاب‌کردن ملت نیز به همین ترتیب محدود شده است؛ یعنی آرای ملت زمانی تأثیرگذار است و معنا پیدا می‌کند که بتوانند قدرت انتخاب داشته باشند، وقتی چنین شرایطی برای کاندیداتوری پیش‌بینی کردند خیلی از افراد امکان کاندیداتوری ندارند پس مردم هم دیگر قدرت انتخاب ندارند.

درحالی‌که به روزهای پایانی بررسی طرح اصلاح قانون انتخابات نزدیک می‌شویم، همه نگاه‌ها به شورای نگهبان است تا با صرف هزینه و وقت کژاف طرحی پرحاشیه و ناکارآمد تبدیل به قانون نشود و همچنان احتمال ایراد قانون اساسی به طرح وجود دارد، اما اینکه این طرح به انتخابات ۱۴۰۰ برسد هنوز مشخص نیست که اگر نرسد رشته‌های بهارستانی‌ها پنبه خواهد شد.

روزنه

محسن هاشمی‌رفسنجانی مطرح کرد روایت ارتباط آیت‌الله هاشمی و سردار سلیمانی

● محسن هاشمی‌رفسنجانی درباره ارتباط پدرش، آیت‌الله اکبر هاشمی‌رفسنجانی، با شهید سردار سلیمانی گفته است: «سردار سلیمانی گرمانی بودند و از همان ابتدای جنگ هم با توجه به اینکه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی هم به عنوان فرمانده جنگ عمل می‌کردند، ارتباطات عمیقی بین این دو بزرگوار وجود داشت. بعد از اینکه جنگ تمام شد هم ایشان مسئولیت‌هایی را در استان‌های کرمان و سیستان‌وبلوچستان، مخصوصا در امر مبارزه با مواد مخدر و قاچاق و مسائل مربوط به رفع آسیب‌های اجتماعی آن مناطق بر عهده گرفتند؛ لذا این ارتباط برقرار بود تا اینکه فرمانده سپاه قدس شدند.»

به گزارش «جماران» او ادامه داد: «من یادم هست که مقام معظم رهبری و سپاه در مورد بعضی از تصمیماتی که باید درخصوص فعالیت‌های سپاه و اقدامات برون‌مرزی گرفته می‌شد، مسئولیت‌هایی به آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی هم داده بودند و گزارش‌های فعالیت‌ها به سمع ایشان می‌رسید و رفت‌وآمدهای زیادی بین حاج قاسم سلیمانی و آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی برقرار بود و من در جای‌جای خاطرات آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی می‌بینم که ایشان درخصوص تیزهوشی حاج قاسم و تسلط ایشان نسبت به اوضاع نوشته‌اند.»

هاشمی با اشاره به خاطرات مرحوم هاشمی‌رفسنجانی اظهار کرد: «همین امسال ان‌شاءالله خاطرات سال ۷۷ را چاپ می‌کنیم. جمله جالبی از آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در سفری که به منطقه کرمان و جنوب شرق ایران داشته‌اند و شهید حاج قاسم سلیمانی هم همراه ایشان بوده‌اند، در خاطرات هفت فروردین ۱۳۷۵ ۴۱ تارالله، توضیحات خوبی دادند. اطلاعاتش از استاندار که همراه ما بود بیشتر است. چون محلی است و باهوش است. این موضوع تا باهوش عمر ایشان هم ادامه داشت و همیشه سردار سلیمانی در ملاقات‌هایی که با آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی داشتند، گزارش‌هایی به ایشان می‌دادند و آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی هم اگر نظراتی داشتند با ایشان مطرح می‌کردند و به نظر می‌آید که روابط تا آخر عمر هر دو بزرگوار بسیار عالی و خوب بود.»

رئیس شورای مشهر تهران اضافه کرد: «ایشان (سردار سلیمانی) فرمودند که آقای هاشمی هیچ‌وقت سیاست استکبارستیزی و صهیونیست‌ستیزی خودش را از دست ن‌داد ولی از روش‌ها و تاکتیک‌های مختلفی استفاده می‌کرد. اصلا در کشور ما با موضوعی که آیت‌الله هاشمی‌رفنجانی شروع کردند و کتاب اکرم زعتر (سرگذشت فلسطین یا کارنامه سپاه استعمار) را ترجمه کردند، این کتاب در آن موقع به قدری اثربخش بود که حتی مرحوم مصدق‌نامه‌ای نوشتند و گفتند من این کتاب را در جایی دیدم و حیفم آمد که این کتاب به دست مردم نرسد و حتی پول پرداخت کردند و ۲۰۰جلد خریداری و از طرف آقای مصدق توزیع شد. در نهایت نمی‌شود گفت که آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی استکبارستیز و صهیونیست‌ستیز نبودند؛ خیلی هم به‌صورت جدی این‌کار را انجام می‌دادند؛ ولی همان جمله‌ای که گفتند در گذشته هم مدنظر بود.»

هاشمی در پاسخ به این پرسش که در خاطرات

سال ۷۶ هست که ظاهرا آقای سلیمانی استعفا داده بودند و پیش‌آقای هاشمی آمدند و دبیر کمیسیون دفاعی مجمع شدند. درست هست، تصریح کرد: «آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در خاطره ۱۴ آبان ۱۳۷۶ نوشته‌اند که سردار سلیمانی، فرمانده لشکر ۴۱ ثارالله آمد و برنامه مراسم سرداران شهید استکبار ۴۱ ثارالله و کتاب اکرم زعتر را گفت؛ خیلی وسیع است و بیش از ۷۰۰ میلیون تومان هزینه برداشته. خواست که من در مراسم شرکت کنم؛ رد نکردم. راجع به شغل خودش

مشورت کرد؛ می‌خواهد از سپاه بیرون برود.»

او درباره اینکه ارتباط مرحوم آیت‌الله هاشمی و شهید سلیمانی تا چه زمانی ادامه داشت نیز گفت: «پس از پایان جنگ و در دوران سازندگی هم این ارتباط ادامه داشت و به دلیل فعالیت سردار سلیمانی در حوزه مبارزه با فقر و محرومیت‌زدایی و قاچاق در استان‌های سیستان‌وبلوچستان و کرمان، همکاری ایشان با دولت و ارتباط با رئیس‌جمهور قوی‌تر شد. پس از دوران سازندگی نیز این ارتباط ادامه یافت و نزدیک‌تر شد و طول ۲۰ سال ملاقات‌های منظم و مداومی بین سردار سلیمانی و آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در مسائل مختلف از جمله مأموریت‌های سپاه قدس وجود داشت و بارها در خاطرات آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی این امر منعکس است. در یکی از نوشته‌ها که تاکنون منتشر نشده است، آیت‌الله هاشمی نظر سردار سلیمانی را درباره بحران سال ۱۳۷۷ میان ایران و افغانستان که کشور را تا استانه جنگ پیش برد، می‌پرسد و در خاطرات ایشان آمده که سردار سلیمانی منطقی‌ترین و بهترین تحلیل مسئولان مربوطه را می‌کند.»